[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	13.03.2015 г.
	                                              № 115

Томск

Об официальном сайте ОГБУ «РЦРО»
В связи с изменением действующего законодательства
приказываю:

1. Утвердить в новой редакции Положение об официальном сайте ОГБУ «РЦРО (далее – Положение, Сайт).

2. Начальникам отделов определить ответственных сотрудников за подготовку и предоставление информации для размещения на Сайте в соответствии с Положением.

3. Создать Информационную группу в составе:

· Чистяков Ю.А., руководитель Информационной группы, координатор работы по развитию Сайта, осуществлению политики разграничения доступа и обеспечения безопасности информационных ресурсов;
· Притупов А.А., администратор Сайта;

· Захарова Е.В., координатор размещения на Сайте информации в целях выполнения государственного задания;

· Танцева С.Г., координатор размещения на Сайте информации о повышении квалификации;

· Бен Саид М.А., координатор размещения на Сайте информации об издательской продукции;

· Севрюков В.И., ответственный за программно-техническое обеспечение и бесперебойное функционирование Сайта;

· Ковалев Е.В., модератор Сайта;

· Сарычева М.О., модератор Сайта;

· Черепов А.А., модератор Сайта.
4. Егоровой О.А., ведущему документоведу, ознакомить членов Информационной группы с данным приказом под роспись.

5. Считать утратившим силу приказ ОГКУ «РЦРО» от 08.02.2011 г. № 40

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

                         Н.П. Лыжина

Чистяков Юрий Александрович
8 (382-2) 51-56-66
Приложение

к приказу ОГБУ «РЦРО»

от 13.03.2015 г. № 115
ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте ОГБУ «РЦРО»

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 г. № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области» с учетом положений Постановления Правительства России № 582 от 10.07.2013 г. «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации» и приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации», Уставом ОГБУ «РЦРО», действующим законодательством.

Положение об официальном сайте ОГБУ «РЦРО» (далее – Сайт) определяет статус Сайта www.rcro.tomsk.ru, структуру и порядок размещения в сети Интернет информационных материалов, а также права, обязанности и регламент деятельности Информационной группы, осуществляющей информационную и программно-техническую поддержку данного Сайта.

I. Общие положения

1.1 Сайт обеспечивает официальное представление информации об ОГБУ «РЦРО» в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» с целью расширения сетевого взаимодействия для развития региональной системы образования, расширения рынка информационно-образовательных услуг ОГБУ «РЦРО», оперативного ознакомления пользователей с различными направлениями его деятельности, повышения эффективности взаимодействия структурных подразделений ОГБУ «РЦРО» с целевой аудиторией.

1.2 Сайт предназначен для опубликования информации официального и, при необходимости, неофициального характера, касающейся развития региональной системы образования Томской области и включает в себя ссылки на официальные сайты муниципальных органов управления образованием, образовательных организаций, организаций-партнеров, может включать неофициальные web-сайты образовательных проектов и программ, персональные web-сайты работников образования и обучающихся в соответствии с настоящим положением.

1.3 Сайт содержит разделы: официальные, новостные, справочные, коммуникационные, образовательные, научно-методические и организационные, ссылки на полезные ресурсы и др. Карта сайта (основные информационные ресурсы) Сайта определяется Информационной группой, создаваемой приказом директора ОГБУ «РЦРО».

1.4 Функционирование Сайта регламентируется действующим законодательством, Федеральным законом РФ от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Законом РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Законом РФ от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и разделом VII «Права на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации» Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 № 51-ФЗ, Уставом ОГБУ «РЦРО», настоящим Положением, а также локальными актами ОГБУ «РЦРО».
1.5 Для Сайта установлен классификатор информационной продукции в категории «информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет».

II. Информационный ресурс Сайта
2.1 Информационный ресурс Сайта формируется как отражение различных направлений деятельности структурных подразделений ОГБУ «РЦРО» и организации в целом, сотрудников, организаций-партнеров и т.д.

2.2 Права на информационные материалы, размещенные на Сайте, принадлежат ОГБУ «РЦРО» при условии, что иное не регламентировано действующим законодательством, отдельными нормативными актами, договорами.

2.3 Размещение информации на Сайте рекламно-коммерческого характера допускается только по распоряжению директора ОГБУ «РЦРО».

2.4 Информационные ресурсы, формируемые по инициативе структурных подразделений ОГБУ «РЦРО» и используемые ими в своей работе, по заявке начальников отделов могут быть размещены в отдельных специализированных разделах Сайта.
2.5 В размещаемой на Сайте информации не должно быть сведений, запрещенных к распространению законодательством Российской Федерации, содержащих служебную или государственную тайну, нарушающих авторские и смежные права, права интеллектуальной собственности третьих лиц, наносящих моральный вред, оскорбления чести, достоинства и деловой репутации третьих лиц, в.ч. нарушающих требования п. 1.5.
III. Организация работы Сайта
3.1 Информационная и программно-техническая поддержка Сайта возлагается на Информационную группу, которая обеспечивает:

· разработку Сайта, а также изменение его дизайна и структуры в соответствии с изменяющимися требованиями,

· размещение новой информации на Сайте, архивирование и удаление устаревшей информации,

· реализацию политики разграничения доступа и обеспечение безопасности информационных ресурсов Сайта.

3.2 Непосредственный контроль за работой Сайта и информационным наполнением его разделов осуществляют сотрудники ОГБУ «РЦРО» на которых возложены обязанности руководителя Информационной группы и Администратора Сайта.

3.3 Изменения структуры Сайта осуществляются Информационной группой.
3.4 Решение о назначении Администратора и модераторов Сайта принимается директором ОГБУ «РЦРО».

3.5 Подготовку и предоставление информации для размещения на Сайте обеспечивают ответственные сотрудники по поручению директора, его заместителей, начальников отделов. Ответственные сотрудники обеспечивают:

· оперативный сбор, обработку и оформление информации о деятельности своего отдела, реализации проектов и программ и передачу ее для размещения на Сайте;
· обновление и пополнение информации в разделах Сайта, закрепленных за отелами;
· подготовку иной информации для размещения на Сайте по поручению директора и его заместителей.
3.6 Информационная группа осуществляет консультирование сотрудников ОГБУ «РЦРО» по реализации технических решений и текущим проблемам, связанным с информационным наполнением Сайта.

3.7 Размещение информации, поступившей Администратору/модератору Сайта от ответственных сотрудников, а также внесение изменений в уже размещенную информацию, осуществляется не позднее двух рабочих дней с момента ее поступления; при объективной срочности и особой важности информации – в течение рабочего дня.

3.8 Информация для размещения на Сайте предоставляется Администратору на e-mail: site@education.tomsk.ru.
3.9 Файлы документов представляются на Сайте в форматах Portable Document Files (.pdf), Microsoft Word / Microsofr Excel (.doc, .docx, .xls, .xlsx), Open Document Files (.odt, .ods). Графическая информация предоставляется в формате JPEG, TIFF, GIF. Информация может быть представлена в иных форматах, по согласованию с Администратором Сайта.
3.10 Все файлы должны удовлетворять следующим условиям:

а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 мб. Если размер файла превышает максимальное значение, то он должен быть разделен на несколько частей (файлов), размер которых не должен превышать максимальное значение размера файла;

б) сканирование документа должно быть выполнено с разрешением не менее 75 dpi;

в) отсканированный текст в электронной копии документа должен быть читаемым.

IV. Ответственность и контроль
4.1 Ответственность за своевременность, достоверность, качественное предоставление информации для размещения на Сайте возлагается на начальников отделов и ответственных сотрудники ОГБУ «РЦРО».

4.2 Ответственность за своевременность размещения поступившей информации, качественное текущее сопровождение Сайта возлагается на Администратора Сайта.

4.3 Ответственность за обновление и развитие Сайта возлагается на Информационную группу.
4.4 Контроль за выполнением обязанностей сотрудников, ответственных за предоставление информации для размещения на Сайте, возлагается на начальников отделов.
4.5 Контроль за выполнением обязанностей членов Информационной группы возлагается на директора ОГБУ «РЦРО».
V. Порядок утверждения и внесения изменений в Положение

5.1 Настоящее Положение утверждается приказом директора ОГБУ «РЦРО».

5.2 Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся приказом директора ОГБУ «РЦРО» по предложению сотрудников, организаций-партнеров, по предписанию контрольных органов или в связи с изменением действующего законодательства.

4